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Abstrakt

Tato práce analyzuje podíl rozsahu výuky týkající se požární bezpečnosti staveb na

středních odborných školách, obor Stavebnictví. Na základě zjištěných údajů, byly na-

vrženy kroky ke zvýšení podílu učiva požární bezpečnosti staveb doplněním do škol-

ního vzdělávacího programu.

Dále práce poskytuje poznatky k pracovním listům užívaných při výuce a je doplněna

několika pracovními listy k učivu požární bezpečnosti staveb.

Klíčová slova

Požární bezpečnost staveb, pracovní listy, školní vzdělávací program

Abstract

This work analysis the proportion of the extent of education related to fire protection

of buildings at secondary technical schools in the field of construction. The collected

data was used as a basis for proposing steps that would increase the curriculum pro-

portion of fire protection of buildings by adding to the School education program.

The work also provides knowledge on worksheets used in teaching and is complemen-

ted by a few Worksheets on the Subject of Fire protection of Buildings.
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Úvod

Jsem absolventkou střední průmyslové školy a na pracovních pozicích, kde jsem za

dobu své praxe (více než 20 let) působila, jsem vždy potřebovala znalosti z oblasti po-

žární ochrany, konkrétně požární bezpečnosti staveb, na což jsem nebyla ze střední

školy dobře připravena. Proto jsem si téma požární bezpečnosti staveb (dále také

„PBS“) zvolila pro svou bakalářskou práci.

Bakalářská práce se zabývá současným stavem výuky s tématem PBS na středních od-

borných školách vyučujících obor Stavebnictví. Podporou bude provedený průzkum,

do jaké míry se PBS na školách vyučuje.

Na základě zjištěných informací bude vypracován návrh na doplnění odborného před-

mětu se zaměřením na PBS do učebního plánu školního vzdělávacího programu.

V další části se věnuji tvorbě pracovních listů. Pracovní listy představují praktickou

učební pomůcku, kterou si může učitel připravit předem pro plynulou a co nejméně

problémovou realizaci výuky. Tento soubor úloh je velice variabilní, tvárný, lze jej aktu-

álně přizpůsobovat potřebám žáků i učitele. Pro příklad práci doplňují tři pracovní listy

s tématem PBS.
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 7

1 Teoretická východiska

„Proměny školských systémů v Evropě mají své kořeny v Lisabonské strategii přijaté na

jaře v roce 2000 na zasedání Evropské rady v portugalském Lisabonu. Summit uložil

členským zemím EU realizovat program reforem, jež mají zabezpečit, aby se do roku

2010 vytvořilo z Evropy vysoce ekonomicky výkonné a konkurenceschopné teritorium,

přičemž za klíčový prvek ekonomického rozvoje byly stanoveny lidské zdroje. V sou-

vislosti s tím byly formulovány požadavky, z nichž vyplynuly vzdělávací cíle a strate-

gické koncepce vzdělávání.“1

Tvorba zákonů, na nichž je založena školská reforma, navazovala na tzv. Zelenou knihu,

která představovala analýzu stavu vzdělání v ČR v kontextu s Evropou (1999) a Národní

program rozvoje vzdělání v České republice (tzv. Bílou knihu) z roku 2001. Dokument,

který vznikl z podnětu Rady pro vzdělávací politiku a stál nejvýše v systému doku-

mentů, definoval šest hlavních strategických linií vzdělávací politiky v České republice

(Realizace celoživotního učení pro všechny, Přizpůsobování vzdělávacích a studijních

programů potřebám života ve společnosti znalostí, Monitorování a hodnocení kvality

a efektivity vzdělávání, Podpora vnitřní proměny a otevřenosti vzdělávacích institucí,

Proměna role a profesní perspektivy pedagogických a akademických pracovníků, Pře-

chod od centralizovaného řízení k odpovědnému spolurozhodování) a stal se výcho-

diskem k realizaci školské reformy.2

Pro uvedení školské reformy do praxe byl mj. zcela zásadní i zákon č. 561/2004 Sb.,

Zákon o předškolním, základní, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (škol-

ský zákon), (dále také „školský zákon“).3

1.1 Rámcový vzdělávací program

„Rámcové vzdělávací programy jsou druhým kurikulárním dokumentem státní

úrovně“4 (prvním byla už zmíněná tzv. Bílá kniha, kterou v květnu 2014 nahradila Stra-

tegie vzdělávací politiky České republiky do roku 2020, nyní se připravuje nový klíčový

strategický dokument Strategie vzdělávací politiky v ČR do roku 2030+).

Dle § 3 odst. 2 školského zákona se pro každý obor v základním, středním, předškolním,

základním uměleckém a jazykovém vzdělávání vydávají rámcové vzdělávací

1 (Vašutová, 2010) s. 11
2 volně dle (Vašutová, 2010) s. 11
3 volně dle (Vašutová, 2010) s. 10
4 (Vaněček, 2016) s. 88
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programy. Rámcové vzdělávací programy (dále také „RVP“) vymezují mj. povinný ob-

sah, rozsah a podmínky vzdělávání; jsou závazné pro tvorbu školních vzdělávacích pro-

gramů, hodnocení výsledků vzdělávání dětí a žáků, tvorbu a posuzování učebnic

a učebních textů.5

V souladu s § 4 odst. 1 školského zákona RVP stanoví zejména konkrétní cíle, formy,

délku a povinný obsah vzdělávání, a to všeobecného a odborného podle zaměření da-

ného oboru vzdělání, jeho organizační uspořádání, profesní profil, podmínky průběhu

a ukončování vzdělávání a zásady pro tvorbu školních vzdělávacích programů, jakož

i podmínky pro vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a nezbytné

materiální, personální a organizační podmínky a podmínky bezpečnosti a ochrany

zdraví.6

„Na rozdíl od dosavadních učebních dokumentů, které vymezují obecné cíle vzdělá-

vání a zejména učivo (obsah vzdělávání), které se mají žáci naučit, RVP stanovují pře-

devším výsledky (výstupy) vzdělávání – co má žák umět a být schopen na určité úrovni

odpovídající jeho předpokladům prokázat. Učivo není cílem vzdělávání, ale prostřed-

kem k dosažení požadovaných výstupů.“7

„Cíle vzdělávání jsou v RVP vyjádřeny na třech úrovních: jako obecné cíle středního

vzdělávání (Delorsovy cíle), jako kompetence absolventa oboru vzdělání a jako výu-

kové cíle (výsledky vzdělávání) jednotlivých vzdělávacích oblastí (kurikulárních rámců).

Obecné cíle vzdělávání jsou vyjádřeny z pozice pedagogických pracovníků a vyjadřují

to, k čemu má vzdělávání směřovat, o co mají vyučující svou výukou usilovat. Kompe-

tence absolventa a výukové cíle jsou vyjádřeny z pozice žáka, uvádějí, jak žák umí na

konci výuky získané vědomosti a dovednosti používat.“8

„Kompetence je pojem, který se nyní uplatňuje v české i zahraniční pedagogice a kuri-

kulárních dokumentech, snažící se postihnout, že cílem vzdělávání není jen osvojení

poznatků a dovedností, ale i vytváření způsobilostí potřebných pro život nebo výkon

povolání.“9 „V RVP se kompetence formálně dělí na klíčové a oborné, ve skutečnosti

však neexistují odděleně, prolínají se.“10

Klíčové kompetence je „soubor požadavků na vzdělání zahrnující vědomosti, doved-

nosti, postoje a hodnoty, které jsou důležité pro osobní rozvoj jedince, jeho aktivní za-

pojení do společnosti a pracovní uplatnění. Jsou univerzálně použitelné v různých si-

tuacích. Ve výuce se neváží na konkrétní vyučovací předměty, lze je rozvíjet

5 (https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-561, 2019)
6 (https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-561, 2019)
7 (RVP obor 36-47-M/01 Stavebnictví, 2019) s. 3
8 (RVP obor 36-47-M/01 Stavebnictví, 2019) s. 3-4
9 (RVP obor 36-47-M/01 Stavebnictví, 2019) s. 4
10 (RVP obor 36-47-M/01 Stavebnictví, 2019) s. 4
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prostřednictvím všeobecného i odborného vzdělávání, v teoretickém i praktickém vy-

učování, ale i prostřednictvím různých dalších aktivit doplňujících výuku, kterých se

žáci sami aktivně účastní. Klíčové kompetence odborného vzdělávání se odvíjejí od

Evropského referenčního rámce klíčových kompetencí pro celoživotní vzdělávání.“11

„V rámci klíčových kompetencí je vymezeno sedm oblastí, u každé z nich je podrobně

uvedeno, co mají absolventi v jejich rámci zvládat. Jsou to kompetence k učení, kom-


[…]


Pro zásobování požární vodou
Na ulici (ne dále než 200 m od nej-

bližšího rodinného domu)

Sprinklerový systém

Nástěnný vnitřní hyd-

rantový systém

Pro usměrňování pohybu kouře

Elektrická požární sig-

nalizace (EPS)
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Popište obrázky prostupu vzduchotechnického potrubí s rozlišným umístěním požární klapky požárně odolnou svislou konstrukcí

a doplňte rozměr L v mm.

1)

Popiště rozdíl mezi sprinklerovým a drenčerovým zařízením:

Popiště rozdíl mezi stabilním, doplňkovým a polostabilním sprinklerovým zařízením:

1) https://vetrani.tzb-info.cz/normy-a-pravni-predpisy-vetrani-klimatizace/2418-protipozarni-ochrana-vzduchotechnickych-potrubnich-prostupu

https://vetrani.tzb-info.cz/normy-a-pravni-predpisy-vetrani-klimatizace/2418-protipozarni-ochrana-vzduchotechnickych-potrubnich-prostupu
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PRACOVNÍ LIST – Požární úsek

Požární úsek

1. Rozdělte na schématu půdorys jednopodlažní budovy do samostatných požárních úseků tak, abyste respektovali provozy umístěné v

daných prostorech. Předpokládejme, že všechny konstrukce zde vyznačené jsou nehořlavé, nepřispívají k intenzitě případného požáru.

- Požární úsek vyznačte červeným fixem po vnitřním obvodu konstrukce celého požárního úseku a očíslujte.

Napište vždy číslo vyznačeného požárního úseku a zdůvodněte, proč je právě tento prostor jedním požárním úsekem:

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………..……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….

2. Navrhněte umístění požárních dveří včetně směru otevírání dveří.

- Zakreslete červeným fixem.

Zdůvodněte navržený směr otevírání požárních dveří:

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….
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PRACOVNÍ LIST – Zařízení pro protipožární zásah

Ruční hasící přístroje (RHP) patří mezi věcné prostředky požární ochrany. Je to nádoba naplněná hasivem a opatřená zařízením, kterým se

přístroj uvádí v činnost, dělí se dle druhu hasiva. Je důležité vědět, kdy se jaký RHP může použít a jak má být umístěn.

Doplňte tabulku. Již doplněné i vámi doplňované výrazy se mohou několikrát opakovat. Vypište všechny správné možnosti, které znáte.

Typy RHP dle

hasiva

Třída požáru

dle druhu

hořlavé látky

Vhodný k hašení

(vypište druh hořící

látky)

Nevhodný k ha-

šení (vypište druh

hořící látky)

Nesmí se použít

k hašení (vypište

druh hořící látky)

Vhodné umístění

v místnosti, prostoru

či provozu (dle provo-

zované činnosti)

Nevhodné umís-

tění v místnosti, pro-

storu či provozu (dle

činnosti)

benzín, nafta, tuky
sklad hořlavých.

kapalin

garáž

papír, dřevo benzín, nafta, líh

dřevo, uhlí, textil strojovna výtahu

halotronový

elektrické zařízení

pod proudem
elektrozvodna

serverovna

dřevěné piliny

hořlavé plyny

tuky, oleje
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Je umístění ručních hasících přístrojů v pořádku? Stručně v bodech vypište ke každému obrázku nebo přehledně označte přímo v obrázku,

co je dobře a co špatně na umístění RHP, příp. kolonku proškrtněte.

Co je na tomto obrázku správně: Co je na tomto obrázku špatně:

1)

2)

3)

1) https://rawe.cz/potapec-pod-hasici-pristroj-samolepka-na-zed/351-122x76cm/?gclid=EAIaIQobChMIk4PT-Lyf6QIVNYBQBh1KkwA5EAQYAiABEgK5EfD_BwE

2) https://docplayer.cz/105886191-Bezpecnost-a-ochrana-zdravi-pri-praci-pozarni-skoleni-14-zari-2016-pro-potreby-kiv-p2.html

3) https://bozpforum.cz/2019/03/25/hasici-pristroj-zataraseny-zebrikem/

https://rawe.cz/potapec-pod-hasici-pristroj-samolepka-na-zed/351-122x76cm/?gclid=EAIaIQobChMIk4PT-Lyf6QIVNYBQBh1KkwA5EAQYAiABEgK5EfD_BwE
https://docplayer.cz/105886191-Bezpecnost-a-ochrana-zdravi-pri-praci-pozarni-skoleni-14-zari-2016-pro-potreby-kiv-p2.html
https://bozpforum.cz/2019/03/25/hasici-pristroj-zataraseny-zebrikem/
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Irena Škrabková

V Praze dne: 14. 05. 2020 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis