I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh pracovních listů a zařazení předmětu Požární bezpečnost staveb do výuky na středních odborných školách
Jméno autora: Škrabková Irena
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: Ing. Bc. Kateřina Mrázková
Pracoviště vedoucího práce: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání bakalářské práce patří mezi průměrně náročné.
Cílem Bakalářské práce byla analýza obsahu učiva, zaměřeného na tematiku Požární bezpečnosti staveb, který je vyučován na středních odborných školách oboru Stavebnictví. Na základě analýzy bakalantka navrhla opatření jakým způsobem je možné tento podíl učiva zvýšit. Z analýzy také vychází, že součástí výuky a zároveň vhodnou učební i motivační pomůckou jsou pracovní listy. Cílem této práce je i tvorba pracovních listů. Autorka je absolventkou střední průmyslové školy a pracovala na různých pracovních pozicích, všude kde působila, vždy potřebovala znalosti z PBS a uvědomila si, že ze střední školy na tuto situaci nebyla připravena. Proto si téma požární bezpečnosti zvolila pro svoji bakalářskou práci.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Bakalářská práce má jasně vymezený cíl, práce je rozdělena do dvou částí, na část teoretickou a praktickou. V první, teoretické části, autorka provádí vhléd do kurikulárních dokumentů (RVP, ŠVP), provedla hloubkovou analýzu pro obor Stavebnictví (36-47-M/01) z hlediska požární bezpečnosti staveb, identifikuje vhodná zaměření (například: Technická a technologická příprava staveb, Pozemní stavby, Stavební obnova, Vodohospodářské stavby, Dopravní stavby a jiné), do kterých by bylo možné tuto problematiku začlenit. Do druhé, praktické části, autorka zařadila průzkum, zaměřený na rozsah učiva PBS a na pracovní listy. Velký problém nastal již při sběru dat, kdy autorka oslovila 32 škol se žádostí o zaslání či nahlédnutí do ŠVP, tak aby mohla vyhodnotit podíl učiva s tematikou z PBS. Dotazníkovým šetřením se pokoušela zjistit z jakých materiálů, učebnic, technických listů se daná problematika vyučuje, jak je učivo uspořádáno, druhé šetření bylo zaměřeno na využití pracovních listů. Dotazování probíhalo elektronickou cestou, nebylo však moc úspěšné. Z oslovených škol (zaměření Stavebnictví), odpověděly pouze dvě. Další data se proto rozhodla získat z veřejně přístupných zdrojů (z webových stránek). Nakonec vyzískala 14 ŠVP, vyhodnotila, že učivo se nachází v devíti ŠVP a prezentuje se pouze jako součást odborného předmětu. Pouze u jedné školy shledala samostatný odborný předmět nazvaný PBS. V závěru druhé části specifikuje používané učební texty a navrhuje možné zařazení učiva PBS. Pro samostatný předmět sestavila podrobný tematický plán a na tři tematické celky vytvořila pracovní listy (zařazené do přílohy).

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

B - velmi dobře

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Studentka spolupracovala s vedoucím BP, konzultace probíhaly osobně i elektronicky, společně byla stanovena myšlenková struktura, bakalantka během řešení BP i během odstraňování případných nedostatků byla velmi aktivní. Případné nedostatky do práce rychle zapracovala.

Odborná úroveň

A - výborně

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

Bakalářská práce měla konkrétní podobu, jasný cíl. Byla provedena velmi přesná, hloubková pojmová a vztahová analýza. Autorka nakonec ve své práci po překonání určitých překážek, začlenila problematiku PBS jako samostatný tematický celek do odborného předmětu, dále jako podtéma do odborných předmětů, kde jsou probírány vlastnosti materiálů a také podtéma do předmětů, které slouží k procvičování příkladů řešení PBS. Za předpokladu, že by se jednalo o samostatný odborný předmět, bylo by možné tento předmět začlenit do 4. ročníku, do oblasti povinně volitelných předmětů s hodinovou dotací 1 hod./týdně.

Vypracované 3 pracovní listy byly vhodně zvoleny svoji tematikou a mají odpovídající grafickou i obsahovou úroveň.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

A - výborně

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Bakalářská práce je po formální i jazykové stránce v pořádku, graficky působí uspořádaně, přehledně.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Bakalantka čerpala z dostatečného množství zdrojů, citační etika je odpovídající v souladu s normami.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Aspekty pro závěrečné hodnocení bakalářské práce byly vyjádřeny v předchozích bodech.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 16.6.2020

Podpis: